
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 7494.125371/2022

Determinazione n. 3402 del 20/12/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE PUBBLICAZIONI DEL BANDO DI GARA RELATIVO ALL' 
APPALTO INTEGRATO, AI SENSI DELL ' ART. 59, COMMA 1-BIS DEL D.LGS. 50/2016, DI 
AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI   
REALIZZAZIONE DELL ' INTERVENTO NEXT GENERATION EU- PNRR -  MISSIONE 5 COMPONENTE 
2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL' ABITARE -  
PINQUA - ID28 -INT497 -  SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO " - CUP 
I61B21000310004 -  CIG Z693911B62  - CIG Z9E3916093 - CIG ZF13916160 - CODICE UNIVOCO 
FATTURAZIONE: VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con D.G.C. n. 65 del 12.03.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica- economica della nuova 
scuola primaria sita in via Rinaldo Mantovano a Mantova con un quadro economico complessivo di Euro 
9.500.000,00 di cui Euro 7.078.987,00 per lavori ed Euro 2.421.013,00 per somme a disposizione, quale 
proposta “Q.U.I.- Quartiere & Innovazione, Mantova” preliminare ed il mandato in essa riportato di candidare 
a bandi nazionali e regionali finalizzati alla rigenerazione urbana;
- con D.G.C. n. 66 del 12.03.2021 il Comune di Mantova ha deliberato l’approvazione della candidatura del 
progetto “Q.U.I. - Quartiere & Innovazione, Mantova” a valere sulla Fase 1 del “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare”;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile firmato in data 07.10.2021 sono 
stati approvati gli elenchi dei beneficiari e delle proposte valutate positivamente dall’Alta Commissione, 
pertanto ammesse a finanziamento e il Comune di Mantova risulta beneficiario di un contributo di Euro 
15.000.000,00;
- con  D.G.C. n. 264 del 10/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica relativo alla 
nuova scuola sita in via Rinaldo Mantovano, ai fini dell’inserimento dell’intervento nella programmazione 
triennale dei lavori 2021-2023 annualità 2021;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 804 del 20.01.2022 è stato 
assegnato definitivamente il contributo di Euro 15.000.000,00 relativamente alla proposta ID 28 del Comune 
di Mantova “Q.U.I.- Quartiere & Innovazione, Mantova” nell’ambito del PNRR, in Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.3 e che relativamente alle somme assegnate, la somma di Euro 3.776.950,00 cofinanzierà 
l’intervento di costruzione della nuova scuola primaria sita in via Rinaldo Mantovano;
- con D.G.C. n. 44 del 23/03/2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra il MIMS e il soggetto 
beneficiario Comune di Mantova, per la realizzazione delle opere della proposta ID 28 del Comune di 
Mantova denominata “Q.U.I.- Quartiere & Innovazione, Mantova”;
- con DPCM 28 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12.09.2022, sono state disciplinate 
le modalità di accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” previsto dall’art. 26 comma 7 del D.L. n. 
50/2022 per le opere finanziate in tutto in parete con risorse del PNRR e PNC;
- il predetto Fondo riconosce per il Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PinQua), un incremento 
del contributo inizialmente assegnato con DM MIMS n. 383 del 07/10/2021 del 20% pari a complessivi Euro 
3.000.000,00 dei quali Euro 1.640.000,00 destinati a cofinanziare l’intervento di costruzione della nuova 
scuola primaria sita in via Rinaldo Mantovano – det accertamento n. 3309/2022;

CONSIDERATO CHE:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- si procederà, in base al progetto definitivo approvato, all’indizione della gara d’appalto ai sensi dell’art. 59, 
comma 1-bis, del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 
dei lavori;
- la scelta del contraente avverrà per mezzo di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. nr. 50/2016, da 
svolgere sulla piattaforma telematica SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

VISTI gli artt. 72, 73 e 74 del D.lgs. 50/2016 che disciplinano i contenuti, le modalità ed i termini di 
pubblicazione dei bandi, degli avvisi e dei documenti di gara nelle procedure aperte;

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 che definisce, in attuazione dell’art. 
73, comma 4 del D.lgs. 50/2016 gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi al fine di 
garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza;

POSTO CHE, nel rispetto delle prescrizioni della suddetta normativa, si intende procedere alla pubblicazione 
del bando in oggetto nei seguenti termini:
- bando integrale, corredato dalla documentazione di gara completa, sul profilo internet del committente, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” -“Bandi di gara-Aperti-Lavori”, nonché sulla piattaforma 
telematica Sintel, di ARIA Regione, tramite la quale verrà espleterà la gara;
- invio al Ministero Infrastrutture e della Mobilità Sociale tramite l’apposito servizio contratti pubblici per 
stazioni appaltanti (SCPSA) 
- invio all’ANAC tramite l’apposito applicativo dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione 
Lombardia 
- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale -Contratti pubblici;
- per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale: “Gazzetta Aste e Appalti”  e “La Repubblica”
- per estratto su due quotidiani a diffusione locale: “La Voce di Mantova” e “La Gazzetta di Mantova”

PRECISATO CHE:
- per la pubblicazione sulla GURI è stato acquisito il preventivo di spesa tramite la “Piattaforma IOL” 
(Inserzioni on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SPA- Roma), servizio informatico che consente, 
previa registrazione e accreditamento, di effettuare le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, alle tariffe fissate dallo stesso Istituto Poligrafico, direttamente e senza oneri aggiuntivi;
- per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti” edito dalla Società Editrice Sific Srl 
– P.IVA 00205740426, si fa riferimento all’abbonamento annuale, a disposizione di tutti i Settori e Servizi 
comunali, di cui alla Determinazione del dirigente Settore Affari Generali e Istituzionali, n.1459 del 
09.06.2022, il cui costo unitario, per inserzione, è determinato in Euro 99,00 Iva assolta dall’editore; 
- per la pubblicazione sul quotidiano locale “La Voce di Mantova” è stato chiesto apposito preventivo a 
Vidiemme Società Cooperativa;
- per la pubblicazione sul quotidiano locale “La Gazzetta di Mantova” e sul quotidiano nazionale “La 
Repubblica” è stato chiesto apposito preventivo ad  A. Manzoni & C. Spa;
- ai sensi dell’art. 5, comma 2 del DM 2 dicembre 2016 sopra menzionato l’intera spesa sostenuta per la 
pubblicazione del bando di gara, come risulta dalla presente determinazione, dovrà essere rimborsata alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario della gara, entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 

VISTI i preventivi di spesa e acquisiti i relativi Smart CIG:
- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA: € 727,86 a cui si aggiungono € 160,13 per IVA 22% e € 16,00 
per marca da bollo, quindi per totali € 903,99 (CIG Z693911B62);
- Vidiemme Società Cooperativa: € 153,00 a cui si aggiungono € 33,66 per IVA 22% e quindi per totali € 
186,66 (CIG Z9E3916093);
- A. Manzoni & C. Spa.: € 807,50  a cui si aggiungono € 177,65 per IVA 22% e quindi per totali € 985,15 
(CIG ZF13916160);

VERIFICATA la regolarità contributiva delle suddette società (DURC regolari in atti);

VISTE:
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la D.G.C n. 1 del 12/01/2022 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- la D.G.C. n. 69 del 09/11/2022 di Approvazione delle variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RICHIAMATI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono 
in materia di impegno di spesa;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.;

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni in premessa citate

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.075,80 per la pubblicazione del bando di gara in oggetto, ai 
sensi della normativa vigente, secondo quanto indicato in premessa, come segue:
- € 903,99 (compresa Iva 22% € 160,13 e marca da Bollo € 16,00), per la pubblicazione sulla GURI, a favore 
di “Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria n. 691, Roma, C.F 
00399810589 P.Iva. 00880711007 – CIG Z693911B62 (split payment - attività istituzionale);
- € 186,66 (compresa Iva 22% € 33,66), per la pubblicazione su “La Voce di Mantova“, a favore di 
“Vidiemme Società Cooperativa” con sede legale in Piazza Sordello n. 12, Mantova, C.F. e P.Iva 
01898140205 – CIG Z9E3916093 (split payment - attività istituzionale);
- € 985,15 (compresa Iva 22% € 177,65), per la pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e “La 
Repubblica” a favore di “A. Manzoni & C. Spa”, con sede legale in via Nervesa n. 21, Milano, C.F e P.Iva. 
04705810150 – CIG ZF13916160 (split payment - attività istituzionale);
con la seguente imputazione: 

Bilancio/
Esigibilità/

CIG
Capitolo Articolo Conto finanziario CdR CDG M/P Importo

2022
Z693911B62

110136 1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 01/06 903,99

2022
Z9E3916093

110136 1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 01/06 186,66

2022
ZF13916160

110136 1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 01/06 985,15

DI RISERVARE a successivo atto la liquidazione della spesa, disponendo il pagamento entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura elettronica, inviata tramite il codice univoco VC28ST.

DI DARE ATTO che si dovrà procedere alle pubblicazioni del bando in oggetto, tutte indicate in premessa, 
successivamente al provvedimento di indizione della gara, esecutivo.

DI RISERVARE a successivo atto l’accertamento di entrata per il rimborso delle spese di pubblicazione di 
cui al presente atto, a cui si aggiungeranno le spese per la pubblicazione dell’esito di gara, a carico 
dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 
2016.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4544/1 Z693911B62  2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 903,99  

Imp./2022/4545/1 Z9E3916093  2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 186,66  

Imp./2022/4547/1 ZF13916160  2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 985,15  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


